ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

DECRETO Nº 104.986, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.

ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 4.533.893,92 (QUATRO MILHÕES, QUINHENTOS 
E TRINTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO 
ORÇAMENTO VIGENTE.

O Governador do Estado de Alagoas, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei nº 9.666, de 17

[...]

de setembro de 2025, que altera a Lei Orçamentária Anual sob o n° 9.454, de 3 de janeiro de 2025, Decreto Nº 100.553, de 7 de janeiro de 2025 e o que consta no Processo 
Administrativo Nº E:01800.0000048591/2025.

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Educação, o crédito Suplementar no valor de R$ 4.533.893,92 (quatro milhões, quinhentos e trinta e três mil oitocentos e 
noventa e três reais e noventa e dois centavos), para reforço de dotação orçamentária indicada no anexo único deste decreto.
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com o Art. 43 § 1º, incisos I e II da Lei Federal nº 4.320/64.

[...]

12.306.1043.1200000201230610433799 AÇÕES DE EDUCAÇÃO ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL NAS UNIDADES ESCOLARES TODO ESTADO 3350/552 3.695.171,44

DECRETO Nº 104.987, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.

ABRE À ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 15.000.000,00 (QUINZE MILHÕES DE REAIS) PARA 
REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE.

O Governador do Estado de Alagoas, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei nº 9.666, de 
17 de setembro de 2025, que altera a Lei Orçamentária Anual sob o n° 9.454, de 3 de janeiro de 2025, Decreto Nº 100.553, de 7 de Janeiro de 2025 e o que consta no 
Processo Administrativo Nº E:01700.0000007212/2025.

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto à Assembleia Legislativa Estadual, o crédito Suplementar no valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária 
indicada no anexo único deste decreto.
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64.
Art.

[...]

O presente leilão visa escolher a proposta mais vantajosa para a venda dos bens e mercadorias de terceiros apreendidos 
em operações fiscais promovidas pela SEFAZ em Alagoas, observadas as normas e regras dispostas neste edital.  

2.1.1. As mercadorias objeto do leilão são as relativas a 1.234 (um mil duzentos e trinta e quatro) Termos de Averiguação, 
números: 182466; 183083; 198091; 199283; 203382; 203866; 210182; 212427; 217608; 226992; 227503; 228111; 
228240; 229088; 230053; 230268; 236242; 236436; 238817; 238931; 239937; 240463; 242207; 242265; 242715; 
244185; 247422;